
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 1096/2024
In Pubblicazione: dal 28/2/2024 al 13/3/2024

Repertorio Generale: 1635/2024    del 28/02/2024
Protocollo: 35196/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.3/2020/119

Struttura Organizzativa: SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA RELATIVA AGLI "INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE DEL
LAGHETTO GAMBARINO (COMUNI DI ROSATE/VERNATE) E DELL'AREA UMIDA DI
PASTURAGO (COMUNE DI VERNATE)"



 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1096/2024

In Pubblicazione: dal 28/02/2024 al 13/03/2024

Repertorio Generale: 1635/2024    del 28/02/2024

Protocollo: 35196/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.3/2020/119

Struttura Organizzativa: SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO

Dirigente: DE VITA EMILIO

Oggetto: SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA RELATIVA AGLI "INTERVENTI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE
DEL PATRIMONIO NATURALE DEL LAGHETTO GAMBARINO
(COMUNI DI ROSATE/VERNATE) E DELL'AREA UMIDA DI
PASTURAGO (COMUNE DI VERNATE)"

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_399412_Rg__2024.pdf.p7m

52065e4eff7005630e341d28b6aa6eafa547db877cebd09b3953d283997f8ebe



 

IL DIRETTORE ad interim DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
 

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 14/2020, in data 22/07/2020, atti n.
0131178/9.3/2020/119, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli "Interventi di manutenzione straordinaria
per la riqualificazione del patrimonio naturale del Laghetto Gambarino (Comuni di Rosate/Vernate) e dell'Area Umida di
Pasturago (Comune di Vernate)", CUP I43B20000070002 - CIG 85036634B3, nell’ambito del Bando per l'assegnazione di
contributi regionali a favore degli Enti Parco per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione
del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione della
D.G.R. 4378 del 20/11/2025, ai sensi della D.G.R. XI/3195 e  del Decreto n. 6662 del 9/6/2020;  
- con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 8672 del 2/12/2020, si è proceduto all’affidamento diretto degli
interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 in deroga
all’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, procedura espletata tramite l'utilizzo della piattaforma telermatica Sintel
di ARIA S.p.A. (Agenzia Regionale per l’innovazione e gli Acquisti), da cui è risultata affidataria la Ditta NGS SRL
Progettazione e cura del verde co sede legale in Viale Europa, 60 - 20090 Cusago (MI), Part. IVA/Cod. Fiscale n.
08602160965, per un importo pari a 115.177,33 (di cui € 2.924,40= per oneri per la sicurezza), oltre IVA al 22%, in
seguito a ribasso d’asta pari al 23,23%;
 - con il Contratto n. 216199 del 21/12/2020, avente oggetto “Contratto per l’affidamento degli Interventi di
manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio naturale del Laghetto Gambarino (Comuni di
Rosate/Vernate) e dell'Area Umida di Pasturago (Comune di Vernate)”, è stata affidata la realizzazione dei suddetti
interventi alla Ditta NGS SRL Progettazione e cura del verde;
 
PRESO ATTO che a garanzia della completa e regolare esecuzione del presente contratto, l’operatore economico ha
costituito cauzione definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016, mediante fidejussione n. 28020017088 dell’Istituto Tokio
Marine Europe S.A., filiale di Via Torino 2 - 20123 Milano, emessa in data 17/12/2020, per la somma garantita di Euro
15.237,96 (diconsi Euro quindicimiladuecentotrentasette/96) - prot. n. 213628 del 17/12/2020;
 
CONSIDERATO che:
- le opere oggetto del contratto sono iniziate con verbale di consegna dei lavori all’Appaltatore in data 23/12/2020, n.
prot. 0217374 del 23/12/2020 e sono stati terminati in data 12/9/2022, come da Certificato di Fine Lavori n. prot.
137735 del 12/9/2022;
- per tale intervento, a conclusione della procedura di appalto, sono stati redatti la Relazione della Direzione Lavori sul
conto Finale protocollata in data 5/11/2022 con prot. n. 187713, e il relativo Certificato di Regolare Esecuzione (CRE),
protocollato in data 5/11/2022 con prot. n. 188390 e che tali documenti sono stati approvati con Decreto Dirigenziale n.
898/20222 del 05/12/2022 e, in esito all'emanazione e approvazione del CRE, nulla osta alla restituzione della predetta
Polizza Fidejussoria;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell'Ente;

Area Ambiente e tutela del territorio

Settore Parco Agricolo Sud Milano

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 9.3/2020/119

 

Oggetto: Svincolo Polizza Fidejussoria relativa agli "Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del
patrimonio naturale del Laghetto Gambarino (Comuni di Rosate/Vernate) e dell'Area Umida di Pasturago (Comune di
Vernate)"



 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

 
D E C R E T A

 
1) di autorizzare lo svincolo della Polizza Fidejussoria n. 28020017088 dell’Istituto Tokio Marine Europe S.A., filiale di
Via Torino 2 - 20123 Milano, emessa in data 17/12/2020, per la somma garantita di Euro 15.237,96 (diconsi Euro
quindicimiladuecentotrentasette/96) - prot. n. 213628 del 17/12/2020, con la quale la Ditta NGS SRL Progettazione e
cura del verde – sede legale in Viale Europa, 60 - 20090 Cusago (MI), Part. IVA/Cod. Fiscale n. 08602160965 ha costituito
cauzione definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016 a garanzia della completa e regolare esecuzione del contratto per le
opere in oggetto; 
 
2) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- non è classificato a rischio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 2 Attività a rischio corruzione: mappatura
dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 
3) di trasmettere il presente provvedimento a chi di competenza per gli adempimenti conseguenti.
 

IL DIRETTORE ad interim del 
Settore Parco Agricolo Sud Milano

Dott. Emilio De Vita
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento Dott. Emilio De Vita
Responsabile dell’istruttoria Arch. Alessandro Caramellino


